



GAZETA POMORSKA

10 GR.

Nr. 98 AB

Środa, 12 października 1938

Rok 1

Aleksandrów Kuławki, Brodnica, Bydgoszcz, Chełmno, Chojnice, Gdańsk, Gdynia, Grudziądz, Inowrocław, Kartusy, Kościerzyna, Lipno
— Nowe-Miasto, Rybin, Sepolno, Starogard, Swiecie, Szubin, Tczew, Toruń, Tuchola, Wąbrzeźno, Wejherowo, Wyrzysk —

„Trzeba iść do urny z poczuciem obowiązku patriotycznego!”

Ks. kardynał Hlond, Prymas Polski

Cały Śląsk Zaolzański w ręku polskim

CIESZYN. W dniu 11 października nastąpiło całkowite zajęcie szóstej kolejnej strefy terytorium Zaolzańskiego w rejonie miast BOGUMINA i RYCHWAŁDU z miejscowościami:

na północy:

Nowy Bogumin
Pudłów
Wierzbica
Skrzeców
Zabłocie,

na południu:

Podlesie
Alpinka
Biedrzychów
Pietwałd.

Dowódca samodzielnej grupy operacyjnej „Śląsk” gen. bryg. Bortnowski, przyjął defiladę oddziałów wojskowych w mieście Bogumin dworcowy.

Historyczny numer „Dziennika Ustaw”

WARSZAWA. We wczorajszym „Dzienniku Ustaw R. P.” ukazał się dekret Prezydenta R. P. o zjednoczeniu odzyskanych ziem Śląska Cieszyńskiego z Rzeczypospolitą Polską i o rozciągnięciu mocy obowiązującej niektórych aktów ustawodawczych na odzyskane ziemie.

Pierwsza w Polsce autostrada połączy Warszawę z Łodzią

ŁÓDŹ. Sprawa wybudowania pierwszej w Polsce autostrady, przeznaczonej wyłącznie dla samochodów, na szlaku Warszawa — Łódź, została już definitywnie postanowiona.

Autostrada posiadać będzie 14 mtr. szerokości i zostanie podzielona białym pasem na dwie jezdnie dla ruchu jednokierunkowego. Żadnych skrzyżowań z innymi drogami lub torami kolejowymi na tym samym poziomie na autostradzie nie będzie. Dzięki temu automobilści będą mogli na autostradzie rozwinąć znacznie większą szybkość, niż na zwykłych szosach.

Palestynę trzeba na nowo zdobywać

Bomby z murów Jerycha na angielskie samochody panterne

LONDYN. „Daily Telegraph”, omawiając sytuację palestyńską pisze, iż jest ona o wiele bardziej poważna niż ogólnie przypuszczają.

Poza takimi ośrodkami jak Jerozolima, Tel Aviv, Kuuca, gdzie są stacjonowane wojska, nastąpiło zupełne załamanie się wszelkiego autorytetu w całym kraju. W obecnych warunkach — pisze „Daily Telegraph” — będzie koniecznym dokonanie czegoś w rodzaju metodycznego zdobycia kraju, w celu przywrócenia poszanowania prawa i autorytetu władz mandatowych. Najbliższym zadaniem jest zgnięcie rewolty i dopóki to nie zostanie dokonane, nie może być mowy o przystąpieniu do wykonywania jakiegos planu, w celu trwałszego rozwiązania zagadnienia palestyńskiego.

Wojska węgierskie wkroczyły do Czechosłowacji

BUDAPESZT. Oddziały wojskowe węgierskie wkroczyły wczoraj w południe do miejscowości Ipolsysag i Satorlajauhely, dokonując w ten sposób symbolicznego przejścia obszaru zamieszkałego przez Węgrów.

Ludność tych dwóch miejscowości i cała ludność węgierska przeżywa z ogromną radością i głębokim wzruszeniem historyczną chwilę, w której dokonywany jest pierwszy krok ku zwycięstwu sprawiedliwości.

Czołgi niemieckie w odległości kilku kilometrów od Mor. Ostrawy

MOR. OSTRAWA. W odległości kilku kilometrów od Morawskiej Ostrawy w Petrkowicach nad Odrą i Swinowie znajdują się już niemieckie tanki i oddziały wojska. W niedzielę wojska niemieckie

obsadziły centralną elektrownię w Trzebówicach, dysponującą przewodami wysokiego napięcia, biegnącymi aż na Słowacyznę, oraz radiostację w Swinowie.

Studio w rękach czeskich, aparatura nadawcza w niemieckich

PRAGA. Radiostacja nadawcza w Morawskiej Ostrawie przestała od poniedziałku funkcjonować jako stacja czeska i odezwała się jako stacja niemiecka.

Studio stacji znajduje się wprawdzie w Morawskiej Ostrawie, ale sama aparatura nadawcza mieści się w zajętym przez Niemców Swinovic.

Nie będzie plebiscytu w Sudetach

BERLIN. Wedle pogłosek, tak Praga jak i Berlin skłonne są podobno zrezygnować z plebiscytu i zawrzeć kompromis. W tym wypadku dalsze pośrednictwo komisji międzynarodowej stałoby się bezprzedmiotowe, a ostateczne załatwienie spraw, wynikających ze zmiany granicy czesko-niemieckiej, nastąpiłoby drogą bezpośrednich rozmów dwustronnych. Sprawa ta może się już dziś wyjaśnić, po wznowieniu obrad komisji międzynarodowej.

cja Hitler—Chamberlain jak i obrady działającej w Berlinie komisji międzynarodowej, która unikając plebiscytu, doprowadziła do wytyczenia nowej granicy czesko-niemieckiej, należy, zdaniem Silexa, zaliczyć do pozytywnych osiągnięć ostatniego tygodnia.

Przejęcie kopalni na Śląsku Zaolzańskim

KATOWICE. W ciągu ostatnich dwóch dni nastąpiło przejęcie kopalni na Śląsku Zaolzańskim przez polskich inżynierów górniczych.

Gdy wojska polskie wkraczały do Frysztatu



Radosnym okrzykiem wita młodzież Śląska Zaolzańskiego polskiego żołnierza. — Na zdjęciu grupa hoźych dziewczątek z Frysztatu w historycznych mundurach wojska polskiego.

Żydzi węgierscy wędrują do obozów koncentracyjnych

BUDAPESZT. „Magyarsag” donosi o wysłaniu do obozów koncentracyjnych kilkuset Żydów, którzy w miastach Saboles i Szatmar rozwijali szkodliwą działalność dla państwa.

JEROZOLIMA. Wczoraj w południe dokonano nieudanego zamachu na komisarza okręgowego w Jerozolimie Keith Roacka.

Z murów miasta Jerycha rzucono 4 bomby na przejeżdżającą drogą okalającą mury policyjne samochody panterne, wśród których znajdował się samochód Keith Roacka. Bomby wybuchły nie trafiając samochodu komisarza.

Najpilniejsze problemy gospodarcze miejskie Ziemi Pomorskiej

Rezolucje Zjazdu Obywatelskiego OZN Okręgu Pomorskiego w sprawie najpilniejszych problemów gospodarczych ludności miejskiej Pomorza

I.

Pomorze, jako jedyna droga wiodąca do morza polskiego, jest terenem, który ze względu na swoje polityczne i gospodarcze znaczenie musi być przedmiotem specjalnej troski i opieki Państwa, oraz całego Narodu Polskiego.

II.

Pomorze jest pod względem etnograficznym czysto polską ziemią, nie mniej czynnikami obce, a szczególnie niemieckie posiadają w naszym życiu gospodarczym i kulturalnym duże wpływy nieproporcjonalne do ewej liczebności, co jest niebezpieczne szczególnie w strefie granicznej. Polskie społeczeństwo Pomorza powinno prowadzić stałą i konsekwentną walkę w kierunku wyrugowania szkodliwych obcych czynników z naszego życia gospodarczego i kulturalnego. Należy życie gospodarcze, społeczne i kulturalne postawić na takiej wyżyźnie, by życie to mogło skutecznie promieniować na tereny sąsiednie poza granice Pomorza i Państwa Polskiego, przy czym należy szczególnie zwiększyć siłę oddziaływania na teren W. M. Gdańska.

III.

Realizacja polskiej polityki morskiej, budowa C. O. P., wreszcie ostatnie rozszerzenie granic Województwa Pomorskiego — wszystkie powyższe okoliczności — postawiły Pomorze w nowej sytuacji gospodarczej, zapoczątkowały szereg nowych procesów gospodarczych, stworzyły szereg nowych potrzeb w zakresie przemysłu, handlu i inwestycji publicznych.

Łączące się z tym zagadnieniem problemy i postulaty powinny być dokładnie przepracowane i usystematyzowane. W związku z tym coraz bardziej odczuwamy potrzebę jak najrychlejszego powołania do życia Pomorskiej Rady Gospodarczej, złożonej z przedstawicieli czynników rządowych, samorządu gospodarczego i terytorialnego oraz organizacji zawodowych i gospodarczych.

Rada ta powinna ustalić między innymi:

- 1) rolę Pomorza w życiu całego organizmu gospodarczego Państwa,
- 2) wytyczne rozwoju życia gospodarczego na Pomorzu,
- 3) rolę poszczególnych ośrodków regionalnych Pomorza na tle zagadnień ogólnopomorskich,
- 4) potrzeby inwestycyjne Pomorza i hierarchię tych potrzeb.

IV.

Zjazd zgłasza następujące rezolucje i ogólne wytyczne dla pracy O. Z. N. na najbliższą przyszłość:

1) na pierwszy plan wysuwamy zagadnienie bezrobocia, największą klęskę społeczną. Na Pomorzu, jako terenie przygranicznym, nie może być żadnego bezrobocia. Należy uczynić wszystko co w szybkim tempie przyczyni się do złagodzenia sytuacji na rynku pracy. W związku z tym należy:

a) Zrównać szanse konkurencyjne przemysłu, handlu i rzemiosła z innymi terenami Rzeczypospolitej, a w szczególności przez wyrównanie ciężarów publicznych i wprowadzenie ulg taryfowych dla surowców sprowadzanych przez przemysł pomorski z okręgów przemysłowych.

b) Należy przeprowadzić energiczną i systematyczną akcję w kierunku uruchomienia nieczynnych większych zakładów przemysłowych.

c) Państwo powinno otoczyć te dziedziny życia gospodarczego, które mają naturalne warunki rozwoju na Pomorzu specjalną opieką, w szczególności chodzi tu o przemysł spożywczy, przemysł przetwarzający produkty rolne, oraz przemysł i handel eksportowy. Rozwój tych przemysłów powinien być faworyzowany i popierany w szczególności przez udostępnienie mu dogodnych kredytów obrotowych i inwestycyjnych oraz rozciągnięcie tych samych przywilejów podatkowych, z jakich korzysta przemysł na terenie C. O. P. i województw wschodnich.

d) Transport surowców i półfabrykatów przetwarzanych na produkty eksportowe powinien korzystać z tych samych ulg co gotowe produkty eksportowe, transporty kolejowe, przeładowywane na drogę wodną, powinny korzystać ze specjalnych ulg przewozowych.

e) Drobne warsztaty rzemieślnicze i handlowe nie wytrzymują walki konkurencyjnej z wielkim przemysłem, a ponieważ stanowią na Pomorzu zdrową i poważną siłę gospodarczą, należy je otoczyć opieką przez propagandę produkcji drobnorzemieślniczej oraz przywileje w zakresie obciążeń publicznych, które powinny uwzględnić specyficzne warunki produkcji drobnorzemieślniczej, warsztatem tym należy również udostępnić dogodnie długoterminowe kredyty w celu uniezależnienia ich od wpływów i kapitałów obcych. W związku z tym należy przyspieszyć akcję uzdrowienia polekich spółdzielni kredytowych.

f) W przydziale robót i dostaw państwowych dla instytucji publicznych, mających swoją siedzibę na terenie Pomorza, powinny polskie firmy pomorskie mieć pierwszeństwo przed innymi dostawcami i przed sielbiorcami.

g) Należy rozszerzyć i usprawnić akcję inwestycyjną Funduszu Pracy i samorządów.

Fundusz Pracy powinien swą akcję inwestycyjną prowadzić w myśl tez uchwalonych na Radzie Naczelnej O. Z. N. w maju 1938 r. Należy dążyć do inwestycji gospodarczo uzasadnionych względnie potrzebnych ze względów społecznych. Jako najpilniejsze inwestycje o charakterze ogólnopomorskim wymieniamy: obwałowanie i uszlachetnienie Wisły, budowa portów rzecznych, budowa koniecznych połączeń kolejowych, przebudowa dróg kolejowych z kierunku równoleżnikowego na

kierunek południkowy,

h) Należy udostępnić samorządom kredyty długoterminowe na przeprowadzenie najpilniejszych inwestycji o charakterze społecznym, a przede wszystkim budownictwo szkolne,

i) Zjazd zwraca uwagę na groźną sytuację, jaka się wytworzyła w szeregu ośrodków miejskich Pomorza w zakresie braku mieszkań robotniczych. Należy zwiększyć dla Pomorza kredyty na budownictwo mieszkaniowe szczególnie kredyty

Wojska polskie wkładają do Frysztatu



Stara wieża piastowska we Frysztacie na tle której odbywa się defilada wojsk.

Na froncie wyborczym i prac organizacyjnych OZN

Bydgoszcz w obliczu wyborów

B. poseł Dudziński nie będzie kandydatem O. Z. N. Przed okręgowym zgromadzeniem wyborczym w Resursie Kupieckiej

Termin wyborów do ciał parlamentarnych zbliża się co raz bardziej. Już w nadchodzący czwartek w sali Resursy Kupieckiej zbiera się Okręgowe Zgromadzenie Wyborcze, które zadecyduje o osobach kandydatów na posłów. Dopiero pośród tych kandydatów w dniu 6 listopada ogół wyborców dokona ostatecznego wyboru dwu posłów, reprezentantów okręgu bydgoskiego.

Już obecnie ożywiona dyskusja toczy się nad osobami kandydatów. — Wymienia się różne nazwiska, są to jednak jeszcze tylko domysły.

Jedno jest pewne, że dotychczasowy poseł — p. Juliusz Dudziński kandydatem OZN nie będzie.

Będąc posem, w grupie OZN, p. Dudziński przeciwdziałał głównemu celowi Obozu, zwalczania partyjnictwa i wynikającego stąd zaognienia. Wystąpiwszy z OZN, założył p. Dudziński nową partię „Jutro Pracy”.

OZN nie wysunie kandydaturę p. Dudzińskiego i z tego powodu, że na teren wiecowy przeniósł wystąpienie przeciwko min. Kwiatkowskiemu. Ludność Pomorza dobrze wie, co zawdzięcza min. Kwiatkowskiemu. Wszak jest to twórca Gdyni, jeden z twórców Wielkiego Pomorza! Znane są dobrze na Pomorzu wysiłki min. Kwiatkowskiego w kierunku racjonalnego rozładowania bezrobocia.

P. Dudziński stanął w sprzeczności z głębokim sentymentem wszystkich swoich wy-

borców Pomorza, który minister Kwiatkowskiego w jego cichej, celowej, tak owocnej pracy z całego serca popiera.

W ub. sobotę odbyło się w Bydgoszczy zebranie porozumiewawcze delegatów do Okręgowego Zgromadzenia Wyborczego. Na zebranie to przybyła tylko połowa delegatów tak z Bydgoszczy, jak i z prowincji. Zebranie było zasadniczo poufne. Nie wiemy i nie staramy się wiedzieć, czyją kandydaturę wysunięto, gdyż pełny skład Zgromadzenia przyniesie niewątpliwie zupełnie odmienny wynik głosowania.

Do czwartku trzeba więc uzbroić się w cierpliwość i czekać, nie dając żadnego posłuchu obiegającym po mieście pogłoskom,

plotkom i przypuszczeniom. Jedyna i wyłączna decyzja należy do delegatów Okręgowego Zgromadzenia Wyborczego.

Jesteśmy przekonani, że ta emanacja społeczeństwa spośród zaproponowanych sobie nazwisk, wybierze osoby najodpowiedniejsze, które mogłyby godnie reprezentować okręg bydgoski i Pomorze. Potrzeba nam ludzi czynu; ludzi, którym będziemy z całym zaufaniem mogli powierzyć bolączki, troski, postulaty wszystkich stanów, wszystkich warstw, by tego bronić i o to zabiegać, co będzie z pożytkiem dla Państwa, a dla nas osiągalne.

Na takich kandydatów poselskich czeka

Wiara we własne siły i zapał do pracy panuje wśród członków Obozu Zjednoczenia Narodowego

W Subkowach pod Tczewem odbyło się zebranie miejscowego oddziału Obozu Zjednoczenia Narodowego, które zgali przewodniczący oddziału p. Weilandt, oddając następnie głos wiceprzewodniczącemu p. inż. Rolińskiemu.

Referatu jego wysłuchali zebrani z żywym zainteresowaniem, darząc następnie prelegenta huczynymi oklaskami.

Z kolei równie ciekawy i aktualny referat gospodarczy wygłosił członek Rady obwodowej p. kier. Pawłowski. W referacie

poruszone zostały sprawy zawodowe, interesujące szeroki ogół rolników i robotników, oraz sprawa Chrześcijańskich Kas Bezprocentowych, odgrywających tak wielką rolę w naszym życiu społecznym i gospodarczym.

W dyskusji zabierało głos kilku członków, którzy z prawdziwym entuzjazmem odnieśli się do prac Obozu, deklarując swą współpracę na poszczególnych odcinkach życia politycznego i gospodarczego w miejscu swego zamieszkania.

CHRON się przed gryfą, angina i chorobami z przebiegiem

STOSUJ

ANACOT

DR. A. WANDER S.A. KRAKÓW.

asygnowane przez B. G. K., T. O. R. i instytucje ubezpieczeniowe społeczne; kredyty mieszkaniowe B. G. K. przeznaczyć przede wszystkim na budowę mieszkań robotniczych,

j) Bank Rolny powinien uruchomić akcję kredytów inwestycyjnych na rozbudowę urządzeń technicznych dla usprawnienia obrotu artykułami rolniczymi w takich samych rozmiarach, jak na terenie województw centralnych i wschodnich.

2) Dużą wagę przykładamy do akcji przysposobienia zawodowego bezrobotnych, a zwłaszcza młodzieży i usamodzielnienia gospodarczego szczególnie w zakresie dziedzin gospodarczych dotychczas nie wyzyskanych; przede wszystkim podkreślamy konieczność stworzenia warunków rozwojowych dla przemysłu ludowego na Pomorzu w formie chałupniczej w oparciu o zasady spółdzielcze. Akcja ta, jak i inne nie wykorzystane możliwości powinna się oprzeć o istniejące już, względnie mogące w przyszłości powstać polskie kasy bezprocentowe, których działalność wszyscy członkowie O. Z. N. powinni bezwzględnie popierać.

Istniejące ustawodawstwo w dziedzinie zatrudnienia młodocianych posiada rażące luki, które katastrofalnie odbić się mogą w przyszłości. Młodzież nasza marnieje na skutek przymusowej bezczynności między 14—15 rokiem życia, oraz trudności, na jakie natrafia w uzyskiwaniu i odbywaniu nauki zawodowej.

V.

Pomorze jest doskonałym terenem turystyczno - letniskowym; zagadnienie to jednak dotychczas nie zostało postawione na należytych poziomach. Należy bezzwłocznie przystąpić do stworzenia w oparciu o samorząd terytorialny odpowiedniego biura, któreby przystąpiło do należytego zorganizowania i propagandy turystyczno - letniskowej.

VI.

Należy zorganizować akcję wyjazdów na roboty sezonowe w głąb kraju z ośrodków o stałym nadmiarze bezrobotnych.

O. Z. N. powinien popierać i rozszerzyć akcję przesiedlenia pomorskich kupców i rzemieślników na teren województw centralnych i wschodnich.

Śniadalnia „Cristal”
 Telefon 1217 TORUN Sw. Katarzyny 7
 Smaczna kuchnia warszawska.
 Ciepłe — zimne zakąski
 Dobrze pielęgnowane napoje. 1150

Hallo, tu Polskie Radio!

Sroda, 12 października

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

6.30 Audycje poranne. 11.00 Audycja dla szkół: „Wesele na Kurpiach”, 11.25 Kamil Saint-Saens: III koncert skrzypcowy — płyty. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 Audycja południowa. 15.00 Audycja dla dzieci i młodzieży: „Nasz koncert” z udziałem Anieli Szlemińskiej — śpiew i Mariusza Maszyńskiego — recytacje oraz płyty. 15.30 Muzyka obładowa w wykonaniu Małej Orkiestry P. R. 16.00 Wiadomości gospodarcze. 16.15 Dom i szkoła: Momenty wychowawcze w nauczaniu — odczyt. 16.30 „Sylwetki lutnistów staropolskich”. 17.00 Józef Pilsudski w Magdeburgu — odczyt. 17.15 Koncert popularny w wykonaniu Rozgłośni Wileńskiej. 18.00 Audycja dla wsi. 18.30 „Nasz język” — audycja w opracowaniu prof. Witolda Doroszewskiego. 18.40 „Dyskutujemy”: — „Szczęście jednostki, dobro rodziny, czy interes społeczny?”. 19.00 Melodie Lehara. 20.35 Dziennik wieczorny. Wiadomości meteorologiczne. Wiadomości sportowe. Nasz program na jutro. 21.00 Opowieść o Chopinie: „W domu rodziców” w opracowaniu Karola Stromengera, z udziałem

Zofii Rabczewiczowej i Jerzego Lefeld. 21.45 „Złoty wiek poezji” — audycja w oprac. prof. Juliana Krzyżanowskiego. 22.00 Muzyka kameralna od Haydna do Ravela — płyty. 22.55 Przegląd prasy. 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Komunikat meteorologiczny. 23.05 Wiadomości z Polski (w języku obcym).

ROZGŁOSIENIA POMORSKA W TORUNIU

6.57 Pieśń poranna. 10.00 Muzyka rozrywkowa — płyty. 10.55 Program na jutro. 11.25 Muzyka kameralna — płyty. 13.00 Dla każdego coś ładnego — płyty. 15.50 Wiadomości z Pomorza. 18.00 Zagadnienia gospodarcze aktualne dla Pomorza — pogadanka rolnicza — inż. Jana Fiedera. 18.10 Ladujemy towary na statek — reportaż Włodz. Głowackiego. 18.25 Wiadomości sportowe z Pomorza. 22.00 Zespół salonowy pod dyr. Ludwika Kwaśnika.

PROGRAMY ZAGRANICZNE

20.00 KOPENHAGA. „Aida” — opera Verdiego. 20.10 BUDAPESZT. „Wesoła wdówka” — operetka Lehara. 20.50 SZTOKHOLM. Koncert symfoniczny. 21.30 LILLE. „Borys Godunow” — opera Mussorgskiego. 21.45 SOTTENS. Koncert symfoniczny.

Czwartek, 13 października

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

6.30 Audycje poranne. 11.00 Audycja dla szkół: „Mozart” — poranek muzyczny dla szkół powszechnych. 11.25 Anatol Ljadow — płyty. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 Audycja południowa. 15.00 „Świat w kolorach” — pogad. dla młodzieży. 15.15 Kłopoty i rady: „Z ołówkiem w rękę” — dialog. 15.30 Muzyka obładowa w wyk. Ork. Rozgł. Lwowskiej. 16.00 Wiadomości gospodarcze. 16.15 Rzemiosło i produkcja rzemieślnicza w Polsce — odczyt dla młodzieży licealnej. 16.35 Utwory fortepianowe Marii Szymanowskiej. 17.00 Silniki spalinyowe — pogadanka. 17.15 „Serce Adama Asnyka w pieśni polskiej” — audycja w opracowaniu Jerzego Bołkiewicza. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Grzegorza Fitelberga, Maurycy Janowski i Tadeusz Łuczaj (śpiew). 18.00 Audycja dla młodzieży wiejskiej. 18.30 „O tytułach utworów muzycznych” — gawęda. 19.00 Koncert rozrywkowy w wyk. Małej Orkiestry P. R. 20.35 Dziennik wieczorny. Wiadomości meteorologiczne. Wiadomości sportowe. Nasz program na jutro. 21.00 Rola Banku Polskiego w odbudowie gospodarki Państwa — odczyt wygł. dyr. Leon Barański. 21.10 „Pochodnie wieków” (aud. I): „Karol Wielki” — w opracowaniu Jana Parandowskiego.

21.40 Koncert Orkiestry P. R. pod dyr. Grzegorza Fitelberga z udziałem Złotki Balokovicsa (skrzypce). 22.55 Przegląd prasy. 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Komunikat meteorologiczny. 23.05 Polska muzyka kameralna.

„OPOWIEŚĆ O CHOPINIE”

Nowy typ audycji chopinowskich

Dziś, w środę, o godz. 21.00 nadaje Polskie Radio pierwszą audycję z nowego cyklu chopinowskiego; cykl ten odbiegać będzie zupełnie od typu poprzednich audycji chopinowskich, nadawanych w ubiegłych sezonach. Podejście do tematu będzie różnorodne, zależnie od roli, jaką rozmaite elementy odegrały w różnych okresach życia Chopina. Będzie to więc ujęcie tematu raz od strony biograficznej, to znów od strony wpływu ludowości, polskości itd. Cykl ten, opracowany przez prof. K. Stromengera, podzielony na 12 audycji, obejmie zarówno część literacką, jak i muzyczną. Audycje nadawane będą co drugą środę, podczas gdy pozostałe środy chopinowskie poświęci radio recitalom wybitnych polskich solistów. Pierwsza audycja „Opowieści o Chopinie” nosi tytuł „W domu rodziców”. Dzieła Chopina wykonają: Z. Rabczewiczowa i J. Lefeld.

RADOŚĆ

życia i spokojną starość
zapewnia los z kolektury

DZIERŻANOWSKIEGO

Centrale. Warszawa, Nowy Świat 64 • Oddział, Głęboko Chłobrego 2

12459

Km. Nr. IV. 1010/38 i 1182/38.

(10756)

PRZETARG PRZYMUSOWY

W poniedziałek, dnia 17 października 1938 r. o godzinie 10-tej sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego za gotówkę największą dającemu w Radzynie u p. Kapeckiego: wozy ciężarowe z kastami i konie kasztan i wałach oszacowane na łączną kwotę 1100 zł.

We wtorek, dnia 18 października 1938 r. o godzinie 10-tej sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego za gotówkę największą dającemu w Nicwałdzie pow. Grudziądz u p. Piażewskiego, ruchomości oszacowane na łączną kwotę 1100,— zł.

Grudziądz, dnia 10 października 1938 r.

(—) Maćkowiak, komornik.

Jak pozbyłam się ZWIĘDŁEJ CERY

pomimo
50-let



„Wszystkie moje przyjaciółki pragną się dowiedzieć co właściwie zrobiłam, żeby tak młodo wyglądać. Przed 3-ma miesiącami obchodziłam moje pięćdziesiąte urodziny. Twarz moja wówczas była pomarszczona — cera zaś zwiedla, ciemna i nieświeża. Wyglądałam już na kobietę „w pewnym wieku”. Wtedy to dowiedziałam się, że kobiety osiągnęły niezwykłe wyniki stosując Odżywczę Kremy Tokalon spreparowane według oryginalnego francuskiego przepisu znakomitych paryskich Kremów Tokalon. Choć nie żyłam wielkich nadziei, zdecydowałam się jednak je wypróbować. Co wieczór stosowałam regularnie Odżywczę Krem Tokalon koloru różowego i co rano używałam przed pudrowaniem się Kremu Tokalon białego. Już po kilku dniach wydało mi się że skóra moja jest świeższa i jaśniejsza. Po tygodniu już nabrałam pewności, że wyglądam młodziej. — Teraz po trzech miesiącach, jestem tak samo zdumiona jak moje przyjaciółki. Twierdzą one, że nikt by mi nie dał więcej niż 38 lat.”

Odżywczę Krem Tokalon koloru różowego zawiera Biocel otrzymany ze skóry młodych zwierząt przez D-ra Stejska, profesora Uniwersytetu Wiedeńskiego. Jest to wyciąg z cennych żywotnych składników identycznych ze składnikami młodej i zdrowej ludzkiej skóry. Odżywczę Krem Tokalon koloru białego (nie tłusty) zawiera oczyszczoną śmietankę i oliwę w połączeniu z innymi cennymi i odżywczymi składnikami. Stosuj regularnie oba te odżywczę Kremy, a uzyskasz gładką, jasną skórę i nowe piękno cery. Szczęśliwy wynik gwarantowany lub zwrot pieniędzy.

FUTRA męskie i damskie
oraz wszelkie roboty
kuśnierskie wykonuje fachowo i solidnie
Stanisław Rein
Kućnik
Bydgoszcz, Śniadeckich 31, I. ptr.

KANTOROWICZ Restauracja 1768
Winiarnia
Toruń
ul. Szeroka 18

Prima Okocimskie Świętojańskie t. zw. flaczki **Salvator z beczki**

Zamiana domu!!
Polska — Gdańsk
Moja posiadłość wraz z domem w Polsce zamienię na kamienicę czynszową w Gdańsku, Langfuhr wzgl. Oliwie. O ile obiekt jest większy, może nastąpić w Polsce poważniejsza dopłata. — Spieszne oferty kierować pod „Zamiana” do Biura Ogłoszeń „PAR” Toruń, ul. Szeroka 28. 12456

Nie zwlekać zaraz wykupić los
tam
gdzie największe wygrane
zł 15.000 i zł 10.000
i wiele innych dalszych wygranych 5428
padły w Grudziądzu.
Kolektura L. Krzywiński
Grudziądz, ul. Prezydenta Mościckiego 11-
Uwaga: Zważać na firmę i numer domu!

Wzorowa pracownia
FUTER
STANISŁAW RUDAK
mistrz kuśnierski
Dworcowa 70, telef. 1905.

Km. 1098/38. (10755)
PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 14 października br. godz. 9 sprzedawać będą w Czarnymblocie pow. Toruń u Tomasza Malickiego: wirówkę, sanie, bryczkę, biurko, krzesła i inne rzeczy.
(—) Kozak, komornik sądowy w Toruniu.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Toruniu ogłasza przetarg nieograniczony na dzień 28 października 1938 r. Przetarg nr. V/50/38 na dostawę 1950 m. b. rur żelaznych, ciągnionych bez szwu, czarnych o wytrzymałości na zerwanie 15 atmosfer ciśnienia, bez gwintu, różnych średnic, o wadze ogólnej około 11336 kg.
Oferty należy składać do godz. 11 dnia 28 października 1938 r. do skrzynki ofertowej znajdującej się w holu Dyrekcji, lub przez pocztę do Wydziału Zasobów D. O. K. P. Toruń.
Oferty przesłane pocztą po wyznaczonym terminie będą uznane za spóźnione. Do oferty należy dołączyć pokwitowanie kasy na złożone wadium w wysokości 3% oferowanych materiałów. Oferty bez złożonego wadium uważać się będzie za nieważne. Oferty powinny być złożone zgodnie z postanowieniem Rozp. Rady Ministrów z dnia 29. I. 37 o dostawach i robotach na rzecz Skarbu Państwa (Dz. U. R. P. Nr. 13/37 poz. 92). Blizszych informacji udziela Wydział Zasobów pok. 436 w Toruniu. Zl. 1681/IX. (10753)

SPRZEDAŻE
Największy wybór
najniższe ceny
na
bławy
trykoty
swetry
bielizne
galanterie
Pawel 1508
Składanowski
Toruń, St. Rynek 24
Kredyt na asygnaty.

tylko **KREM HALINA** Nr. 1
WAGNERA W. PAZDZIERNIKOWSKIEGO
USUNIO ZWIĘDŁOŚĆ
PIĘKNO I JĘDRNO
Krem HALINA Nr. 2
usuwa zmarszczki
idealnie pielęgnuje
cerę. 5855

Tapczany
jadalnie, sypialnie,
gabinety, kuchnie
poleca
T. Kasprowicz
Toruń, Prosta 5, 847

Pianino
znanej firmy zagranicznej
sprzedam tanio. Toruń, Kaszimirza Jagiellończyka 8,
parter prawo, blisko dworca
miejskiego. 1766

Pończochy
gumowe i elastyczne bez
gumy poleca Skład Sanitarny
A. Kamiński, Toruń św.
Ducha 1744

Bufetowa
z kaucją, oraz 2 młode
kelnerki potrzebne od zaraz.
Zgłoszenia „Gazeta
Pomorska” Gdynia pod
„K. B.” (7402)

Sypialnia i kuchnia 310
razem **zł 495,-**

Ucznia
fryzjerskiego poszukuje
Toruń, Lubicka 26. (1764)

Zgubiona
książeczkę wojskową na nazwisko
Masłowski Leon wydaną przez P. K. U. Toruń
unieważniam. 1762

Bracia Tews
Toruń, Mostowa 30

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia w nowym
domu (nowa dzielnica Podgórze)
wynajmę L. Bonin
Toruń, Most Pauliński 4-
1763

FUTRA
Oraz wszelkie prace kuśnierskie
wykonuje z własnych i powierzonych materiałów
Fr. Przybylski
dypł. mistrz kuśnierski
Bydgoszcz, Mostowa 3.
Absolwent szkoły kuśnierskiej w Lipsku.

OGŁOSZENIA:
wiersz milimetry na stronie I-lamowej 0,20 zł
w tekście na pierwszej stronie 1,00 zł
w tekście na drugiej i trzeciej stronie 0,80 zł
w tekście na dalszych stronach 0,50 zł
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyraz tłustym drukiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25 proc. drożej.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25 proc. zniżki.
Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż. miejsca 20 procent nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest identyczny z cennikiem dla Polski, z tym jednak, że rachunki mogą być regulowane w guldenach gdańskich.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOŚI:
Z doręczaniem przy pomocy poczty wyd. K. z do. 3,10 miesięcznie
Z odbiorem w administracji z dodatkami książkowymi 2,90 „
Bez dodatków książkowych z doręczaniem przez pocztę 2,20 „
Z odbiorem w administracji 2,00 „
Gazeta Gdańska w Gdańsku: ceny jak powyżej —
tylko w guldenach gdańskich.
Zagranicą 4,00 „
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, Administracja nie odpowiada za dostarczenie pisma.

UWAGI:
Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy według rozmiaru. Zastrzeżenie miejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zostanie zapłacony wówczas, gdy za takie zastrzeżenie. Omyłki, które zasądzone nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowym śledzeniu należności rabat upada. Za terminowy druk i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Redaktor naczelny: JAN DRZEWIECKI.
Redaktor odpowiedzialny: Jan Piażewski w Toruniu, ul. Mickiewicza 138.
Redaktor odpowiedzialny „Gazety Gdańskiej”: Wilhelm Griesmann, Gdańsk, Kassubischer Markt 21, I. p.
Wydawca: NARODOWA SPÓŁKA WYDAWNICZA, Sp. z o.o.
Adres redakcji i administracji: Toruń, ul. Bydgoska 56. Tel. 29-70, 29-90. Konto P. K. O. nr. 203-141.
Członkami Drukarni Józef Kasz Kosz w Toruniu.

Pięcioramienna gwiazda nad Nowym Jorkiem

Od dłuższego już czasu rząd sowiecki gotuje się do wzięcia udziału w światowej wystawie, która ma być otwarta w Nowym Jorku. Sowieckie przygotowania do wystawy światowej rzucają interesujące światło na daleko idące zapędy propagandy sowieckiej. Wystawa w Nowym Jorku, jak zresztą, to było i z wystawą światową w Paryżu, wykorzystana ma być przez Sowiety w celach propagandowych.

Czynione obecnie przygotowania odsłaniają prawdziwe intencje moskiewskich aranżerów propagandowego marszu na kontynencie amerykańskim. A więc najbardziej istotnym momentem sowieckiego pawilonu i ekspozycji wystawionych w nim ma być podkreślenie zwycięstwa komunizmu w Rosji oraz przedstawienie ustroju sowieckiego jako najbardziej demokratycznego na świecie.

W tym celu na pierwszym miejscu w pawilonie sowieckim uwidocznią się popłatanienia i przepisy t. zw. konstytucji stalinowskiej w różnych językach świata. U wejścia do pawilonu sowieckiego ustawione mają być dwa olbrzymie posągi Stalina i Lenina a kopuła pawilonu ozdobiona będzie błyszczącą, sowiecką gwiazdą pięcioramienną na wzór czerwonych gwiazd zdobiących wieże Kremla. Ta gwiazda ma być widoczna na dalekiej przestrzeni, aby w ten sposób oddziaływać na masę ludności amerykańskiej.

Dużo miejsca poświęca propaganda sowiecka armii czerwonej. Postacie marsz. Woroszyłowa i żołnierzy armii czerwonej mają być wytkane na kilimach kaukaskich i ukraińskich.

Już obecnie w Moskwie przygotowujący jest personel dla obsługi pawilonu sowieckiego w Nowym Jorku. Personel ten jest szczególnie starannie doborzony wobec znanych wypadków, jakie miały miejsce na wystawie paryskiej, kiedy część pracowników pawilonu sowieckiego po zakończeniu wystawy nie chciała powrócić do raju sowieckiego.

Wszystkie te przygotowania sowieckie do wystawy nowej, posiadają jednak rów-

niez odwrotną stronę medalu. Rozkład wewnętrzny komunizmu rosyjskiego postępuje nadal. Dziś trudno powiedzieć, czy wytkany na kilimie ukraińskim marszałek Woroszyłow nie okaże się „wrogiem ludu” w chwili, kiedy ekspozycje sowieckie przesłane będą do Nowego Jorku. Nie wiadomo również, czy pozostanie w mocy konstytu-

cia stalinowska i czy sam Stalin nie znajdzie się na liście „wrogów ludu”. W każdym jednak razie ostrze propagandy sowieckiej kieruje się obecnie na Stany Zjednoczone, a czerwony blask pięcioramiennej gwiazdy w Nowym Jorku, według planów moskiewskich, ma zwiastować zbliżającą się rewolucję komunistyczną w Ameryce.

20 lat wysiłków o... jedną sekundę

Przez 20 lat człowiek zyskał... sekundę na czasie. Brzmi to paradoksalnie. Najszybszy człowiek świata osiąga dziś maksymalną szybkość 35,4 klm. na godz., podczas gdy 20 lat temu zdołał uzyskać „tylko” 32,7 klm. na godz. A więc 20-letnie wysiłki, treningi, odpowiednia bieżnia doprowadziły do tego, że człowiek zdołał wyrwać szybkości niecałe... 3 kilometry.

Nie mogąc już się dalej posunąć, człowiek poszukał pomocy w technice. Dzięki niej bez najmniejszego wysiłku osiąga dziś 10-krotnie większą szybkość od własnej, najszybszy zaś „zmotoryzowany” człowiek zdołał wyrubować i powiększyć tę szybkość do 20 razy. To nie wystarczy. W pogoni za czasem mówi się dziś o 1000 klm. na godz.

Jest jednak dziedzina, w której człowiek zrezygnował z usług techniki. Bez niej może się posunąć naprzód w takim tempie, jakiego najwyższa technika nigdy nie stworzy. Zdając sobie z tego sprawę, nikt nie waha się ani sekundy. Czas jest drogi! Człowiek się spieszy tak samo, ażeby

zdołać jeszcze los 43-ej Loterii Klasowej. Dzięki wygranej wszystkie najszybsze środki lokomocji staną do jego dyspozycji, a kwestia czasu nie będzie więcej stanowiła żadnych trosk.

Pamiętajcie o ciągnięciu 43-ej Loterii Klasowej. Sekunda opóźnienia może was drogo kosztować! (K.)

Kormoran na łowach



Kormoran jest doskonałym łowcą ryb, a w Chinach troszeczka te ptaki są nawet przez człowieka używane do połowu ryb.

Andrzej Soutar

Tajemnicze drogi

32) Autoryzowany przekład Apolonii Drzemieckiej

Oczy Deverauxa błysnęły.

— Przed chwilą telefonował — tłumaczyła Patrycja. — Jest w drodze do Bankstone. To wielki mój przyjaciel.

Deveraux milczał, ale palcami wypukiwał sygnał dla Mertona: „Pilnuj się Cringle’a! Uwaga! Niebezpieczeństwo!”

Sędzia przybył około dziesiątej. Nie przeoczył możliwości, że Merton mógł widzieć jego nazwisko w rejestrze hotelowym, ale znowu z drugiej strony uspokajał się tym, że ten kto potrafił by odcyfrować jego podpis, musiałby być wielce utalentowanym człowiekiem. Staruszek zacierał ręce, gdy wszedł do bawialni z Patrycją. Twarz Cringle’a pomarszczona była jak zeszłoroczne jabłko, ale w oczach miał zaraźliwą wesołość — wesołość młodzieńczą.

— Ależ panowie, co za przyjemna niespodzianka! — zawołał.

Patrycja rzekła: — Mam wrażenie, że zna pan, panie sędzio, pana Carstairsa?

— O tak, tak — rzekł Cringle — śmiejąc się — uczyłem pana grać w golfa, co, mój chłopcze? A szkoda! Pokazałbym panu grę, że ha!

Zwrócił się do Patrycji z jakimś pytaniem, ale jego świdrujące oczki zdawały się widzieć wszystko, co się wokół działo. Zauważył brak wskazującego palca u prawej ręki Mertona i miał ochotę rzucić mu w twarz: Carstairs czy Merton, rób co chcesz, ale mnie nie oszukasz!

Patrycja starała się dogodzić staremu dziwakowi tego wieczora. Zamówiła dla niego gorącą lemoniadę, sama sprawdziła czy jest ona dość słodka, słuchała jego żywego opowiadania o sukcesach golfowych i wpadła w zachwyt, gdy powiedział, że kiedyś zrobił trzy rundy golfa!

— Mniej więcej trzynaście mil — zakończył sędzia, rozglądając się po wszystkich z dumą. Ilu młodzików potrafiło by tego dokonać!

Po chwili udali się wszyscy na górę spać. Dla Mertona i Deverauxa były przygotowane pokoje na drugim piętrze. Gdy sędzia dotarł do pierwszego piętra, zwrócił się do Patrycji: — Kochanie, gdzie masz zamiar umieścić ten worek kości na dzisiaj? Czuję, że nie dam rady z jeszcze jednym piętrem.

— Dla pana jest przygotowany pokój ten sam co zwykle — rzekła Patrycja, otwierając drzwi. — Upewnij się tylko, czy pokojówka przygotowała wszystko: butelkę z gorącą wodą, lampę, książki i resztkę.

— Jesteś kochanym dzieckiem — rzekł Cringle, wchodząc za nią do sypialni. Merton i Deveraux, pożegnawszy się, udali się do swych pokoi. — Powiedz mi kochanie — pytał sędzia Patrycji, — kiedy policja zakończyła swe — swe dochodzenia? Patrzył z powagą w stronę sąsiedniego pokoju.

Jej oczy przygasły: usta zaczęły drżeć. Był to pokój jej ojca, ten sąsiadujący.

— Skończyli wczoraj — rzekła. — Pozwolono służbie doprowadzić go do porządku.

— I zamknęli?

— Nie. Dlaczego mieli by to robić? — pytała. Szepnął: — A służba — nie boi się?

— Tak — odpowiedziała — ale mam wrażenie, że zamknięcie pokoju budziło by większe zaniepokojenie. Może jestem w błędzie, ale tak mi się zdaje.

— Kochanie — rzekł — z ciebie byłby świetny sędzia. Znasz się tak dobrze na ludzkich odruchach... Dobranoc, moje dziecko. Chciałbym, abyśmy jutro porozmawiali sobie długo o... o wszystkim.

Udała się do swego pokoju. Czuli się bezpieczni. Jak to wspaniale, że stary sędzia przyjechał. Gdy opuściła go tego dnia w Westminster, zdawał się być zawałony robotą i zmartwieniami, jednak

zjawił się tutaj jak dobry duch — i to wtedy, gdy go najbardziej potrzebowała. Deverauxem nie niepokoiła się, ale nagle pojawienie się Mertona zatruwało ją. Oczywiście, było dużo służby w domu, wszyscy jednak byli tak podenerwowani ostatnimi wypadkami, że nie bardzo mogła liczyć na nich w razie potrzeby.

W swoim pokoju Deveraux nie mógł zasnąć. Toczył walkę z impulsem, którego nie mógł stłumić w sobie. Nie wiedział, czy starczy mu odwagi, aby zejść na pierwsze piętro, tam gdzie spała Patrycja i błagać ją o wyrozumienie dla siebie. Czuli, że lubiła go, Zapytywał siebie, czy zdobędzie się na to, by zwierzyć się jej ze swej przeszłości, opowiedzieć naga prawdę i zapytać czy Patrycja pozwoli mu zająć miejsce tego, który złamał jej serce, zabijając najukochańszego ojca. Choćby dzisiaj, jak pięknie się wszystko układało gdyby nie ten głupi Merton. A później ten stary idiota!

Deveraux rozejrzył się po pokoju: przyciemniona abażurem lampka na nocnym stoliku, sterta książek i magazynów na podręcznej półeczce, karkafka whisky, szklanka i cytryna na wypadek, gdyby nie mógł zasnąć.

— Co za troskliwość — pomyślał. Oto kobieta, która mimo głębokiego smutku nie zapomniała o gościnności.

Szeptal jej imię, zamykając oczy do głębokiego snu.

I jak spał!

Mogła być już druga godzina nad ranem. Dom pogrążony był w ciszy. Postać mężczyzny skradała się z góry na pierwsze piętro. Był w pończochach, a na rękach miał delikatne gumowe rękawiczki. Księżyc w pełni rzucał szeroką wstęgę promieni na schody. Gdy mężczyzna doszedł do tej wstęgi światła, przycisnął się do ściany i posuwał dalej.

Na korytarzu pierwszego piętra było całkiem ciemno, gdyż promienie nie sięgały tak daleko. Tu zatrzymał się na chwilę i nasłuchiwał. Następnie posuwał się dalej bezgłośnie aż do pokoju, w którym Merriman został zabity.

Sięgnął do klamki, ale cofnął rękę momentalnie jakby nagle ogarnął go lęk. Znowu stał pełną minutę, nie poruszając się, nasłuchując pilnie jakiegokolwiek szmeru. Ale w domu panowała nieszumowa martwa cisza.

(Ciąg dalszy nastąpi)